Plurima & perpulcra quorundam ciuium nostrorum belli & pacis facinora iam nos Pompeii, sollicitant vt pandantur. Sed ea vberiori operi Catalanicæ historiæ reseruamus ad iuridicæ gubernationis formam transeuntes.

Post Punicam dominationem, cuius nihil liquidi exploratum habemus, legibus, paruit *Barcino*, primum Romanis, quibus per Gotos exactis, intrusæ Barbaræ, lingua tamen latina promulgatæ, in quibus Romanæ vti petricosæ atque ambagiosæ subtilitatibus

40 inutiles abrogantur: & in eisdem inter nationis Goticæ homines & Romanos (sic enim tum Hispanos appellabant) coniugia prohibentur, ne feritas gentis Romani sanguinis commissione mollesceret: quæ sanctio, longo post tempore mansuefactis Barbaris, sublata fuit: sub ipsis Comitibus aliæ leges subortæ sunt, rudi sermone conscriptæ, nec sententiis, vt plerisque videtur, satis coherentes, vacantibus vt pote ea tempestate armis magis quam legibus incolis: quia manu Comitum omnia pene gubernantur: tum sub regibus adulta iam vrbe Romanæ leges à Iustiniano digestæ, restitutæ sunt: additis quibusdam municipalibus quarum studio dediti complures, inter primos legum peritos claruere: tamen pauci vancunque periti nulla scripta reliquerint, forensibus omnino actionibus occupati: quæ acutissime atque exactissime in Barcinonensium foro etiam nuper aguntur.

50 Accedit grauitas, & libratum animi iudiciam, quo ciues nostri præcipue commendantur. Hoc igitur tenore morum & seriæ legum, opibus & gloria florentem ciuitatem nostram pueri vidimus, eandem adolescentes mutata fortuna labantem; sed nunc intestinis bellis attritam, opibus exhaustam, ciuibusque infrequentem, dolenter cernimus, atque vti nam senes reuiuifcentem videamus, quod cura quidem & beneficentia optimi maxime principis Ferdinandi, vt eueniat, haud desperare licet. Hæc bella, luxus, & ciuium discordiæ partim, (quibus opulentissimæ vrbes periire) partim tenacitas libertatis, licentia principis læsæ pepererunt.

Summa bellorum ratio hæc fuit: nam singulares causas & subinde ærumnas & cruentos annales velle perscribere non est huius operis. Quare ad situm vrbis transeundum est:

*Urbis situs.* Pristini oppidi muri vetustate notabiles, integri adhuc videntur, paulo editiore parte urbis, cum quatuor duntaxat portis, nunc enim nouem sunt. In illarum turribus capitis bubuli statuæ, dum conderetur vrbs, positæ fuere ad pacis atque imperii votiuæ signa. Hoc vetus oppidum, & quæ quondam suburbia fuerunt illi circumquaque addita, amplectuntur nunc nouæ urbis muri: quibus insuper proauorum nostrorum temporibus adiuncti sunt ab occasu alii recentiores muri, quæ postea succreuerant pomœria claudentes: redditque vniuersa vrbs in plano iacens nouam faciem hemicycli, seu C. litteræ vtroque capite apertum æquor tangens: vnde expugnatu difficilior fit: exposita per frequentes procellas hostili classe naufragiis: nec facile vel ætate, auxilia prohibente. Etenim tutius noctu, & haud raro per lucem inter numerosa hostium nauigia, auxilias naues littus vrbe subire vidimus incolumes: Mare ipsum nostra tempestate etiam aduersum ostenditur afflictæ vrbi, dum soluto veteri limite, obrutaque littorali area, urbem petit, excavatque muros, & mœnia intus aperit: vnde pulcherrimæ ædes tractandis commerciis, reponendisque temporariis mercibus ad littus positæ, vndarum pulsu concussæ ruinam timent, & satis difficile est hybernos fluctus insanientis pelagi obicibus arcere. In quo tamen ardenti cura laboratur, obiecta immensitate molarum.

*Templa.* Intra urbem templa visuntur pulcra quidem & egregia, in primisque plurimo claque roque sacerdote ornata, interque ipsa templa, vetusti operis diui *Michaelis* apparer, populari peruigilio frequentatum: quod olim *Æsculapio* dicatum fuisse nonnulli arbitrantur: argumento afferunt, pavimento inscriptos angues: ab aliis templum fuisse Iouis existimatur, pari primariæ urbis religione. Nam *Tarraco* eximio templo & cultu Iouis enituit: hoc sane ex monumentis antiquorum lapidum patet, *Mineruiam* templum habuisse *Barcinoni*, haud procul ab vrbe, *Veneris* ædes fuisse fertur, vbi fanum *Diæ Eulaliæ Emeritenis* antiquitate venerabile, à Christianis dicatum fuerat, in quo sepulcra ciuium Romanorum ante demolitionem vidimus. Nam per superiora bellorum tempora, ne præsidium hostibus redderet, quod per obsidionem Gallorum euenerat, non abque graui vetustatis dispendio à nostris dirutum est: sed nuper eodem loco erectum. Muri & domus urbis ex lapide sunt qui in monte Iouis, ab occasu vrbi prope iuncto semper renascitur. Vix in ea non luto sordidæ aut porticibus occupatæ conspiciuntur: sed nec cœlum protectis subgrundiisue aut manianis obtegitur, proinde nec ædificiorum frontispicia deformantur, quibus multas alioqui per celebres vrbes dehonestari comperimus. Mons ipse ad decorem urbis accedit & salubritatem, intercepta palustri aura absolutus vndique & contra *Zephyrum* erectior cernitur, læto vinearum & arborum conspectu; probata in eo rubrica eruitur effossum olim metallorum, vt multi autumant, index: Nec fontibus caret limpidissimis, aut viuacibus herbis: prospectu vero tam longinquo, vt quidam *Balearicos* montes inde, ægre tamen, sub *Occasu* aut *Ortu* solis cerni contendunt. Constans fama tenet ex remanentibus orta vestigiis, olim vrbi portum reddidisse montem, ventis Euro atque Austro interque hos medio, tutissimum: quibus plaga illa validius infestatur, hic postea siccus relictus est, refluenta longius *Salo*, ideoque colonis fabricatio inchoata: famam confirmare *Artemidorus* videtur, qui ait *Leletaniam* cuius caput est *Barcino* portubus frequentem fuisse: Sed & idem his versibus *Anieni* aperte ostenditur in ora maritima.

*Et Barcinonum amœnas sedes ditium  
Nam pandit illic tuta portus Bracchia,  
Viuetque semper dulcibus tellus aquis.*

In summo montis specula est posita, vbi olim fanum fuisse Iouis non pauci consentiunt. Nunc ædiculas habet annuis ciuium conuentibus, iucunde simul & religiose inuisas, inque iis proculdubio pulcro fonti vicina percolitur, *Iuliano* dicata, quam vetustate collabentem, *L. Desplanus Archidiaconus* vir claritudine & generosa probitate prænitens nuper instaurauit, fons ipse non prorsus abolita veteri superstitione, additur a plebe *fortuna fortis festo*. VIII. Kalend. Iulias, per famam apparentium eo die *Nympharum*, verbena & filice coronatarum. interq; montem & *Rupricatum* flumen, quod per septem ferme millia passuum longe ab vrbe pelagus ingreditur, palustria loca sunt, frugifera tamen alicubi & pascuis non ignobilia, fluuius ipse vbi accrescit, pontis sæpe vel impatiens est, vel mutato cursu fallax. Vrbs amœno magis quàm fertili loco posita est, littore

fatis profundo præterquam ad *Tafas*: hæc loca sunt contra litus ad octo ferme stadia, vbi arenarum dorsa inhihent atque irritant mare, vnde extra defurgere naues solent: Duos habet amnes, prædictū ab occasu & *Betulum* qui & *Betulus* dicitur ab ortu fluentem, propinquius, tenui alueo: sed irrigationibus vtili, vnde riui per fossas & sulcos aquarios decurrunt in prædia, terreni & structilis operis molinas etiam citantes. Scatent & intra urbem frequentes putei, non improbæ aquæ. Ducitur & aqua è fonte perenni per lapideos cuniculos in urbem, eque receptaculis & castellis per labra vel saltus in varia loca effunditur. Mulierum præterea peculiaris pulchritudo, & matronale decus lætiorē ciuitatem reddunt, vnde & tenacior manet. Torus & soboles fit generosior. Ambitus est stadiorum circiter xxv. eadem pæne dimensio est Neapolis Italicæ: sed Neapolis hodie ciue & aduenis plenior habetur, vtque Germanicæ gentis pulcerrimas, sed gelidas vrbes relinquamus Florentiam Etruriæ clarissimam urbem an pulchritudine & munditiis vincat Barcino iustissima hætenus dubitatio est huius sane situm præstantiorē omnino esse propter litus & cæli apricitatem nemo inficiabitur. Ferunt Astronomi eā sagittario suppositam præcellenti Ioui domestico, interque multa vrbis instituta ampliori, quam diximus operi inferenda. Ædilitiæ sunt & mercatoriæ leges, per has iudicium ex bono & æquo, & sub compendio redditur à Duumiris, qui consules appellantur: vnde consulares leges dictæ sunt: quarum hac tempestate non in ea vrbe modo vsus viget, sed per cunctas ferme maritimas ciuitates nauticæ, & mercatorum controuersiarum huiusmodi legibus, vel ex his depromptis, summa cum auctoritate terminantur. Vtque Rhodias olim, ita plerique nunc per urbem *Barcinonias* leges appellant, Ædilitiæ quoque plurimis & inelytis vrbibus exemplo fuere. Criminum animaduersio ciuiliūque causarum notio per creatos à Regibus Magistratus, maiori ex parte exercetur Pontificalis fori iurisdictione excepta. Cura frumentaria & R. P. per Quinqueros hodie gubernatur, anniuersario munere, adiunctis xxx. duobus aut Centum Viris, si grauiora immineant. Ab hoc procerum ordine, admitta etiam nuper in partem senatus plebe decreta emanant. Creditum est popularem hanc admissionem initia ruinæ vrbis nostræ parauisse, ineptā ad gubernationem plebe, insolentia, atque indignitate imperandi, atque consulendi, tum de dissidia vel propter inuidiam nobilitatis promptissima & denique apta gubernari magis quam regere. Sunt & monetales, operumque & ærarii Præfecti & scribæ: ac plures alii magistratus nulla iniuria historiæ tacendi.

Habet vrbs insigne; publicam mensam depositoriam, fidei, vel alienigenis & ignotis pertinacissime nullo periculo, culpaue aut mora excusabilis. Illud quoque imitandum: quod in multis speciosis vrbibus, & Romæ negligi miramur; in Tabellionem, Chirurgum, & medicinarium admitti neminem, nisi probatissimæ fidei examinatique curiosius exercitii: optima certe consuetudine, ne fides dolosæ aut imperitæ manui temerè committatur.

Nec non & hoc à compluribus laudari vidimus, quod urbem nostram Iudæis nequam licet habitare, vt pote generi hominum sordido, libidinoso atque impudenti, & nisi seruitute reprimeretur, superbo atque crudeli: Ad hæc quod est gens fœnoris aliorumque noxiorum Ro. Po. quæstum profunde consecratrix: Quodque cæteros mort. I. um nescio quo singulari odio dolis atque fraudibus circumscribere conetur. Vnde nec hi, quorum maioribus Iudaica origo est, tamen Christiani nominis, & forsitan probi, ad honores R. P. nostræ aut Tabellionatus, vel Medicinarum officia admittuntur: existimantibus cunctis perdifficile maiorum mores, & vix obliuione generis exui posse: Sed nec Mahometicæ Religionis hominibus in eadem vrbe præterquam seruis, commorari permittitur, ne pura religio, aliarum vsu captis superstitionibus, deprauetur: neue religionum & cultus in vna eademque ciuitate diuersitas, inuidiam, odia, imposturas, & dissensiones, & clades interdum, atque exterminia R. P. pariat. Quod in Antiocheni & Alexandrina aliisque clarissimis vrbibus euenisse, qui res gestas legerit, facile intelliget. Magnificentiam præterea populorum conuentus totius prouinciæ Catalanicæ, & vrbium oppidorumque contributiones, à quibus vrbs nostra vt Nobile caput, colitur & augetur: quorum numerum præter vicos plus quam quadringentorum esse, compertum est. Quas referemus regiones & oppida. Clariore habentur: *Gerundenses*, & qui *Emporitæ* vrbem & portuosam regionem incolunt, & his vicini prisca nominis *Ausetani* & *Iannipole*, fullonica noti: Interque conualles Pyrenæorum *Cerretania* antiquissimi Hispaniæ populi, in quibus Liuium Salinatorem oppidum condidisse perhibent, Sertorii temporibus, quod extat, perque Pyrenæum veteri Aquitaniæ contermini, *Paliarienses*, nouæ appellationis: Tum *Sicuri* aurifero amne perfusi & sub eis *Ilergetani* campestris, qui & *Vrgellenses* di-

*Ilerda.* cuntur, littora olim versus *Leletanos* attingentes. In quorum finibus *Ilerda*, veteri historia & nunc litterarum Gymnasio clara posita est, fructifero solo, sed nebuloso per hyemem celo taxata; At sub *Vrgellensibus* versus maritima iacentes *Cumulatii*, *Albimontani*, *Barbarienses*, conuallis. *Sigarienses* & pratenses habitant: & à latere *Cernarienses*: & varii ac candidi salis fossiores *Cardonenses*. Item *Minoricensis* cum *Mediolanensibus* iuxta hos supra *Barcinonem* *Rubricaticenses*, & sub latus *Vallenses*: atque ad oram *Barcinonis*, ab ortu *Marisani* & versus *Gerundam*, filuosi saltus incolæ: *Caprarienses*, & aurileguli *Tarnicola*: interque *Barcinonem* & *Tarraconem* libero prælati oppido *Penitenses*, ac deinde quondam primi

*Tarracon.* & maximi *Tarraconenses*, cum eorum amœno agro olim *Suesetano*, à magnitudine suum, vt quidam existimauere, dicto. In ipsisque *Catalanorum* finibus *Dertusani* positi sunt, & *Ibericenses*. Itemque cis Pyrenæos *Catalanici* nominis in *Gallia Narbonensi* habitant. *Ruscinonenses*, nobilem agrum colentes: quorum hodie caput insigne *Perpinianum*, lanificio pollet, supraque hos ad radices Pyrenæi *Confluentani* sunt, fossilium & fluentium metallorum possessores. His ferme regionibus ac urbibus & aliquot clarioribus oppidis haud exactius, quam nunc conuenit, descriptis *Catalania* clauditur. Horum *Barcino* princeps est mater. Quarum gentium tractus in longitudinem ferme centum septuaginta millia, porrigitur: Latitudinem vero, vbi maior centum triginta, Ab his olim gentibus deductæ ab *Ibero* amne vsque in *Bæticam* plures coloniæ: quarum plane longe clarior *Valentia*, & in *Balearibus*, *Maiorica*, Regnorum sedes alio opere celebrandæ: & validum in *Sardinia* oppidum *Calaris*, præterea, & in *Græcia* quondam per celebres *Athenæ* & *Zacynthus* insulæ, & *Icoium* in *Africa* *Catalanorum* coloniæ fuerunt. Vnde non temere quidam *Valentinos*, & *Maioricenses*, horumque regnorum incolas ab origine atque lingua *Catalanos* appellauere.

*Ager Barcinonensis.* Superest vt de agro *Barcinonensi* dicamus. Is ab antiquis *Leletanus* est appellatus, maiori tractu montuosus est, aut distinctus collibus: ideo non plurimi & ignobilis, vt olim, sed vbi cura adhibetur, laudati vini ferax: mutata posterioribus vitium cultura, maturataque ob densitatem multiferuoris mora, fertque oliuæ & fructuum pene omnium copiam qui arboribus nascuntur, sed & mellis & frugum, exiguo tamen in frumentis reditu, venationi quoque & aucupio aptus est. Ex suburbanis salubriora habentur prædia procul à litore, propter lacunas & stagna: quæ *Betulonis* & *Rubricati* ostia circumstant: Ideo, si liceat patriâ describenti vel minutioribus oblectari, laudantur villæ versus *Ortanos*, *Areolum* collem, & *albas petras*. Syluas habet cæduas complures *Barcinonensis* ager. Quare & materia abunde præbetur structuræ nauium. Pinus in eo frequentissima nascitur, copioso fructu atque esui pergrato. *Artemidorus* *Leletanum* agrum bonitate præcellentem tradidit: esculenta enim omnia ibi orta sapidissima notantur: *Barcinonensis* quoque *Muricæ* conditura apud veteres in precio fuit. Hodie vt cernis, è *Barcineis* rebus præposci *Romæ* solent cultrorum omne genus, qui ad mensas, qui ad tonstrinam & *Chirurgicos*, quique ad pugillares, & muliebrem quoque mundum pertinent. Sed quid non iam *Roma* externæ voluptatis ad se trahit: etenim leuia, & præmollia, quæ flaccida appellantur, stragula ab vrbe nostra perferuntur; quo delicatius per hyemem cubare liceat: aduehuntur & inde percandida, & versicoloria vasa vitrea, cum *Veneris* certantia, & exilia, quæ vocantur thoralia. Quod si quibusdam, quæ pauca sunt, vrbs nostra carere videatur, ea peregrina nauigatione suppleuntur. Itaque sit, vt habitatoribus vel ad delicias desit nihil. Habet & aquas calidas *Barcinonensis* ager in *Vallensium* regione ab antiquioribus recte memoratas: & quas plerique *Cerretanis* in *Roscinonensi*, & his quæ in agro *Gerundensi* sunt prætulere. Habet & marmoris optimi, & auri atque argenti fodinas ad *Senium* montem: quamquam *Tarraconenses* & *Saguntini* lapides ad pauimenta meliores, & ob cælestem colorem gratiores putentur. Et metallorum effossiones quæ in *Feliceto* ad pagum *Argentarium* & mansiones rubras fiunt, hodie *Seniensibus* notiores sunt. Hæc sunt loca, quæ decem ferme millia à *Maura* oppido *Iberiæ* absunt. Est enim *Hispania* cum multarum rerum prouentibus felix, tum vel maxime omnium metallorum pæne vbique ditissima. Testes fuere olim *Pœni*, & post deinde *Romani*, qui intimis atque supernis *Iberiæ* opibus præcipue adiuti: videlicet metallis, frugibus, materia, lino, sparto, vino, oleo, lana, sale, balsamentariis, corio, & equis, & pugnantibus denique ac vere viris, diuturna atque ingentia bella per orbem confecerunt. Extant etiam nunc pluribus in locis in vniuersam *Hispaniam* effossionum illorum temporum aperta vestigia, superioris & nostræ ætatis negligentiam, vel segnitiam accusantia: proinde & quotidianæ illæ querelæ ortæ, auri valorem indies augeri; liquidissima certe causa: cum aurum vbique gentium vel per luxum

xum consumatur ; & vbi plurimum gignitur intra fecundissima montium viscera, non sapientiore contemptu, sed per ignauiam relinquatur : ad cuius profecto continuam egestionem non dicam captiuorum, sed facinorosorum per prouincias iugem atque ingentem numerum sufficere posse quis neget ? longeque Reipublicæ fore vtilius, vt qui in tenebroso carcere miserabili otio squalent, vel ad remum damnati in adiumenta sæpenumero piraticæ, & scelerum ministeria traduntur fructum aliquem publicæ rei in metallis eruendis, aliisque operibus publicis exercendis, noxia corpora præberent. Nec hoc perspicuo exemplo caret : etenim reorum imprimis opera prouidentissima orbis domina muros, templa, porticus, & thermas construxit : item portus, theatra, pontes, & palatia, quæ miramur, ædificauit : hac ratione longissima Italiam, diuersis viis latissime strauit, ac varios atque altissimos aquarum ductus stupenda longitudine continuauit. Appenninumque sexingentorum stadiorum producto ponte vrbi coniunxit : vt remoti montis pulcerrimos fontes, vix accolarum hauustu notos, quasi captiuos, per saltus, & aspera montium tractos sibi seruire cogeret. Sed nescio quo me pacto vrbs magnitudo à patria ad se reuocauit : Quare iam suis operi imponendus erit.

Hæc perstrinximus, Pompili, de vrbe, ex qua editi in lucem sumus ; vtque amici genus non ignores, honestis maioribus : patre Iacobo Paulo Iureconsulto, ( si filius in re obscura testis idoneus est ) consummatæ inter opes & gratiam Principum virtutis & doctrinæ. Te nunc inuicem accingi cupio ad id, quale me ipse rogasti : vtque nos strictim de vrbe nostra conscripsimus, tu quoque excellæ tuæ, vel potius communis vrbs res iusto, sed clariori opere absoluas : mihi sufficiat amico simul & patriæ, quod debebam, vel tenuiter exsoluisse.

*Barcinone anno M. CCCC. XCI. regnante Ferdinando  
11. Castella & Aragonum Rege.*

E P I S C O P I E C C L E S I Æ B A R C I N O -  
N E N S I S.

- |  |  |
|--|--|
| 1. <b>L</b> Vcius Victor, qui scripsit contra Arrianos.  | 16. Actius 2.  |
| 2. Actius 1.   | 17. Deus dedit. In tempore istius ædificata est Ecclesia Puellarum Sancti Petri.                     |
| 3. Alexander   | 18. Guadallus  |
| 4. Theoticus   | 19. Gilasbertus nobilis  |
| 5. Pasianus, qui scripsit contra Nouatianos  | 20. Berengarius 1.   |
| 6. Olimpius vir doctissimus  | 21. Umbertus, ex nobili familia Alamanni.  |
| 7. Ydaltus, qui plura scripsit.  | 22. Bertrandus.  |
| 8. S. Seuerus, qui à Gothis clauo infixus in capite occisus est : fuitque vnus ex 70. Episcopis, qui condiderunt leges Gothicas. | 23. Iuleus ex nobili familia Cardona.  |
| 9. Ioannes   | 24. Berengarius 2. Ex Comitibus Barcinonensib.   |
| 10. Adaulphus, qui dedit domum suam pro domo Episcopali.   | 25. Raimundus Guillelmus 1.  |
| 11. Trodinus, qui transportauit corpus S. Eulaliæ de Ecclesia S. Mariæ matris ad Ecclesiam Cathedralē.                           | 26. Megarius Tarraconensis Archiepiscopus iste Tarraconem à Sarracenis destructam cœpit reædificare. |
| 12. Guileranus   | 27. Arnaldus hermengaudus 1.   |
| 13. Theodoricus  | 28. Guillelmus   |
| 14. Petrus 1.  | 29. Bernardus de Bega 1.   |
| 15. Viues  | 30. Raimundus 2.   |
|  | 31. Berengarius 3.   |
|  | 32. Petrus 2.  |